池西办发〔2018〕38号
池西区办公室关于印发
池西区首届职工运动会方案通知
各相关部门：

《池西区首届职工运动会方案》已经管委会同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。
池西区办公室

                              2018年9月4日
池西区首届职工运动会方案

为丰富我区干部职工体育文化生活，增强职工体质，进一步加强精神文明建设，提高全体职工的凝聚力和向心力，培养职工的团体意识，经区党委、管委会同意，举办池西区首届职工运动会。

一、运动会指导思想

本次运动会以团结、文明、创新、拼搏为主题，以健身运动为宗旨，以广泛参与、增进团结和友谊为目的，通过规定项目的有序竞赛，增强广大职工的健身意识，促进健身运动的深入开展，使之以饱满的热情投入到各项工作中去。

二、举办时间、地点

举办时间：2018年9月15日为期一天（若遇天气原因运动会时间顺延）。地点：长白山第二高级中学
三、参赛单位

池西区区直各部门、驻区单位、企业和辖区企业（以部门联合组队参加此次运动会）。

四、比赛设立项目

根据我区参赛人员、场地实际情况，不设立田赛项目，只设立径赛和趣味运动项目。此次运动会本着团结、热烈、职工参与性强的宗旨，设立以下比赛项目：

（一）径赛项目：男、女4×100米接力赛；男女混合4

×100米接力赛；男、女100米；男、女400米。

（二）趣味运动项目

游戏一：拔河
    1.比赛形式：比赛以方队为单位，每队十人,五男五女。抽签进行单轮淘汰赛。第三、四名队伍加赛一场决出第三名的队伍。
    2.比赛规则：各参赛队员从始至终都由一开始报名的10个人参加，不得中途随意换人。
    游戏二：袋鼠跳
    1.比赛形式: 以队为单位,每队4人,2男2女。以接力方式进行比赛,每位队员必须在前一位队员完成所有路程后才可开始，比赛以计时成绩决定胜负。
    2.比赛规则：比赛直线距离为三十米。参赛者用袋子套住下半身，双手提着袋口向前跳。跳到终点后两人拍手交由队友接力，用时最短的队伍胜出。
    游戏三：两人三足
    1.比赛形式：以队为单位,每队4人, 2男2女。两人把相邻的腿系在一起，一起跑向终点，用时最短的胜出。
    2.比赛全程：30米。
游戏四：螃蟹接力赛跑（双人夹球接力跑）：
　　1、比赛形式：每队4人，2男2女。参赛队员一男一女为一小组参赛，赛道长30米 ，接力折返。
　　2、比赛规则：听到预备信号时，同组两人背对背抵住球，开始信号后，两人像螃蟹状横着向折返线跑去，人完全过线后将球交予下组队员，折返回起点，如此往复，先完成的三队获胜；听到开始信号夹好球后方可离开起跑线；中途球落地，必须从落地处夹起才能继续进行；抱球跑者取消比赛资格。
　　游戏五：托乒乓球30米赛跑
　　1.比赛形式：每队4人，2男2女。第1名为女队员、第2名为男队员、第3名为女队员、第4名为男队员。
　　2.比赛规则：听到预备信号时，一手握球拍将乒乓球放到球拍上，听到开始信号后，向折返线处跑，越过折返线再跑回起点，过线后将球和拍交给下一个运动员，继续比赛，先完成的三队获胜；托球跑时中途球落地，必须从落地处捡起才能继续进行；手握球跑者取消比赛资格。
    游戏六：摸石头过河接力赛
　　1.比赛形式：每队4人，2男2女。按一女一男顺序。每个参赛队员三块“石头”，双脚分别踩在两块“石头”上，用手来移动另一块“石头”，通过“石头”交替前移过河（沿跑道前行30米）。
　　2.比赛规则：选手过河对岸，必须把“石头”也同时拿过对岸，如河中还剩下“石头”，则判犯规；第二名队员接过三块“石头”，重复前过程，如此往复，先完成的三队获胜；发现运动员用脚触及地面，则判犯规。

游戏七：赶篮球接力跑
　　1.比赛形式：每队4人，2男2女。第1名为女队员、第2名为男队员、第3名为女队员、第4名为男队员。
　　2.比赛规则：参赛队员每人一根木棍，用木棍赶篮球前行，至30米折返处返回起点，由第2名队员继续比赛，如此往复，先完成的队获胜；篮球一定要控制在本参赛队的跑道内，出跑道视为犯规。
　　游戏八：打保龄球
　　1.比赛形式：每队4人，2男2女。一人一次，用篮球击打矿泉水瓶，以击倒数量总和排名。
2.比赛规则：在比赛过程中不允许踩线越线，于线后发球，否则视为无效。

游戏九：齐心协力

1.比赛形式：每队4人，2男2女。
　　2.比赛规则：参赛队员站成一纵队于起跑线上，一男一女或一女一男插空站。每人用右手握住前一名队员的右脚腕，听到开始信号后，一齐用左腿向终点处蹦，赛道长30米；中途有队员双脚落地，可在原地重新出发；先完成的队获胜。

五、奖项设立和积分规则

（一）团体奖项

设立团体一、二、三等奖及“优秀组织奖”和“道德风尚奖”。

（二）个人奖项

各比赛项目设立一、二、三名奖项，未取得名次参赛者获参与奖。

（三）在一、二、三等奖团体奖项中如果有积分相同的队伍，加赛决出。

（四）积分规则

1.团体赛项目：拔河、4×100米接力赛，前三名分别积分为5分、4分、3分，其余参赛队按胜负场数及用长短归为2分、1分。

2.其余项目：前三名分别积分为3分、2分、1分。无名次参赛者为0.5分。
六、参赛要求

一是广大职工要积极参与，展现池西区“精气神”，各参赛单位要全力支持、协调配合，在比赛中充分展现昂扬斗志、顽强拼搏的良好精神面貌，展示池西人的风采。二是要文明参赛，维护良好赛风赛纪，强化运动员、工作人员的纪律意识、竞争意识、团队意识和安全意识。三是全体运动员要始终坚持“友谊第一，比赛第二”的原则，公平竞争、规范参赛，努力赛出团结友谊，赛出道德风尚，展现出良好池西形象。四是参赛者要根据自己的身体状况和能力选择合适的项目参赛，有先天性疾病和慢性病者不宜参加比赛，请各参赛单位认真组织，严格把关。

六、基本流程

（一）开幕式（上午9：00）

1.运动员入场（运动员进行曲-刀旗队-鼓乐队-各参赛代表队依次入场-按方队顺序列队。要求每个代表队服装统一，步伐整齐、有自己创意、积极向上合辙押韵的入场口号）。

2.池西区党委、区管委会领导致开幕词。

3.应邀上级领导致贺词。

4.运动员、教练员宣读誓词。

5.书记宣布运动会正式开始。

（二）正式比赛

（三）闭幕式

1.运动员入场（运动员进行曲）。
2.池西区党委、区管委会领导致闭幕词。

3.领导颁奖。

4.池西区首届职工运动会圆满闭幕。

七、组织机构

为保证池西区首届职工运动会开展的顺利圆满有序，成立池西区首届职工运动会组织委员会，负责筹备运动会的组织领导。

主  任：胡学友   池西区区委书记、区长

副主任：陈景全   池西区区委委员、副区长

        王恩志   池西区区委委员、副区长

杨  光   池西区区委委员、副调研员

        周永涛   池西区区委委员

        袁玉河   池西区区委委员、党群部部长

组委会下设办公室，具体负责运动会的整体策划、统筹安排、组织实施、督促检查等日常工作。

办公室主任：陈景全（兼）
副  主  任：杨  光（兼）

成      员：王长久   池西区总工会主席

高贵兴   池西区办公室主任
里志坚   池西区监察室书记
黄  健   池西区社会事务局局长

赵龙鑫   池西区财政局副局长

于金刚   池西区公安分局局长

高  岩   池西区交警大队大队长

武广明   池西区边防大队大队长

黄宝龙   池西区消防大队大队长

曲敬亮   池西区人民医院院长
办公室下设八个工作组，工作组各负其责、各司其职，共同推进此次运动会开展。

（一）组织协调组

 主要职责：起草池西区首届运动会实施方案，报组委会研究；负责配合落实活动内容、会场布置等相关事宜；负责区直各部门、各社区（村）、垂直管理部门等运动员、工作人员的报名工作；负责与协办方密切沟通、联系，确保活动圆满成功。

责任部门：总  工  会    责 任 人：王长久

社会事务局    责 任 人：黄  健

（二）宣传报道组

主要职责：负责联系长白山管委会媒体共同做好活动前后的宣传造势和新闻报道工作；负责提供池西区对外宣传片。

   责任部门：党群部        责 任 人：袁玉河

  （三）志愿服务组

负责落实30名活动志愿者，并按组委会办公室要求提供志愿服务。

    责任部门：总工会       责 任 人：王长久

（四）后勤保障组

主要职责：负责审定区主要领导活动致词文字材料工作；负责安排好参加活动的领导、媒体记者以及工作人员的餐宿、车辆交通、桌椅等相关工作。

责任部门：办公室        责 任 人：高贵兴

（五）资金保障组

    主要职责：负责活动资金的保障、审核和拨付。

责任部门：财政局        责 任 人：赵龙鑫

（六）安全保卫组

主要职责：负责活动突发事件应急处置方案的制定和突发事件的应急救援工作；负责活动治安管理、群众秩序维护、安全保卫等工作；负责提前做好活动现场消防安全隐患排查工作。

责任部门：公安分局  边防大队   消防大队
责 任 人：于金刚    武广明     黄宝龙

（七）裁判组

主要职责：负责做好比赛期间各项目的裁判工作，严肃认真，准确无误记录比赛成绩，并及时上报比赛成绩单。

责任部门：长白山第二高级中学体育组

责 任 人：门艺军

（八）医疗救护组

主要职责：负责做好参加活动人员的安全救护工作，准备救护车，安排好医护人员（2名医生、2名护士）。

责任部门：池西人民医院

责 任 人：曲敬亮

八、相关要求

（一）各部门要高度重视，认真筹备、精心组织、积极参加。部门领导必须带头参加活动，区直各部门参加人数必须达到在职职工人数的90%以上。

（二）参赛运动员要严格按比赛规程进行比赛，绝对服从裁判

（三）各成员单位要严格按照工作职责，认真履职，做好活动的组织协调、安全保障等相关工作，确保活动顺利开展。

九、特邀单位及领导

（一）长白山保护开发区管理委员会总工会负责人。

（二）公安局、消防大队、边防派出所负责人。

（三）长白山第二高级中学负责人。
（四）长白山中等职业学校负责人。

附件：1.池西区首届职工运动会方队组成表

      2.池西区首届职工运动会方队成员报名表

3.池西区首届职工运动会项目报名表
池西区办公室                             2018年9月4日印发

6
— 11 —